¹ Rom. X. — ² Isai. XLVII. — ³ Prov. XVIII — ⁴ Psal. XXXI. — ⁵ Joel. I. — ⁶ Luc. XV. — ⁷ Ephes. IV.

¹ Epist. II. XXXIII. XXXVII. XLVII. — ² Apud. Aimon. I. v. c. 1.

Anno periodi Græco-Romanæ 6271. — Anno Æræ Hispan. 816. — Anno Hegiræ 162, inchoato die 28 Sept., Fer. 2. — Jesu Christi 778.

— Hadriani I papæ 7. — Leonis IV imp. 28 et 4. Constantini 3.

1. *Carolus Cæsaraugustam et Pampelonam capit.* — Ad num. 1 et seqq. Gestum hoc anno bellum *Hispanicum*, quod hic ex Marca in Marca Hispanica lib. 3. cap. 6 nobis referendum. Profecturus in Hispaniam *Carolus* apud *Cassinogilum* in Aquitania Pascha celebravit, ut tradunt scriptores Francorum. Ut autem facilius copias suas per juga montium transmitteret, exercitum divisit. Ipse per viam publicam in Itinerario Antonini descriptam progressus ab imo Pyrenæo, ubi est oppidum sancti Joannis *de Pede Portus*, ad summum Pyrenæum proventus est: quæ mansio hodie respondet vico dicto *Burquet*. Altera pars exercitus, quæ conflata erat ex delectibus habitis in Austrasia, Bajoaria, Burgundia, Longobardia, Provincia et Septimania, ut docet vetus auctor Vitæ *Ludovici Pii*, et Annales Metenses, commodiorem viam secuta, id est, per Ruscinonensem agrum, Pyrenæum superavit, et ad Cæsaraugustam vires cum *Carolo* conjunxit. Obsessam insinuat Eginhardus Cæsaraugustam ac restitutam *Ibinaralabi* Saracenorum præfecto, obsidibus fidei ab eo acceptis. Quod congruit cum his, quæ leguntur in Annalibus Metensibus: « Obsidione itaque cineta Cæsaraugustana civitate, territi Saraceni obsides dederunt cum immenso pondere auri ». Quis fuerit hujus expeditionis eventus, sic describit Eginhardus ad præsentem Christi annum: « Persuasione ergo rex prædicti Saraceni spem capiendarum quarundam in Hispania civitatum haud frustra concipiens, congregato exercitu profectus est; superatoque in regione Wasconum Pyrenæi jugo, primo Pompelonem Navarrorum oppidum aggressus, in ditionem accepit. Inde Iberum amnem. vado trajiciens, Cæsaraugustam præcipuam illarum partium civitatem accessit; acceptisque, quos Ibinaralabi et Abithaur, quosque alii quidam Saraceni obtulerunt obsidibus, Pompelonem revertitur, cujus muros, ne rebellare posset, ad solum usque destruxit ».

2. *Osca Francorum dominio tradita.* — Abithaurus videtur *Oscam* tradidisse, quæ tunc primum dominio Francorum subdita fuit. Id exigit rei gestæ series, prout eam exhibent Chronicon Moyssiacense et Annales Anianenses. Aiunt enim

Carolus cum ingressus esset in Hispaniam cum exercitu, conquisivisse civitatem Pampilonam, et *Abithaurum* Saracenorum regem venisse ad eum, eique tradidisse civitates, quas habuit, fratremque suum et filium dedisse obsides, tum vero *Carolus* inde perrexisse usque ad Cæsaraugustam. Quare civitates ab *Abithauro* deditas oportuit sitas esse inter Pampilonem et Cæsaraugustam. Hæ vero aliæ esse non potuerunt præter *Oscam*, *Jaccam*, et alia oppida interjecta. *Oscæ* imprimis facimus mentionem, quod illius ager late palens Wasconibus sive Navarris esset finitimus, et ejus deditæ mentio specialis et diserta invenitur in Annalibus Tilianis et Petavianis, horum hæc sunt verba: « Acquisivit civitatem Pampilonam. Deinde accepit obsides in Hispania de civitatibus Abithauri atque Ebilarbii, quorum vocabulum est, Osca, Barcelona atque Gerunda ». Barcinonæ et Gerundæ dominium, cum ad jus regni Gallici pertineret, renovatæ sunt potius veteres pactiones cum earum civitatum præfectis, quam nova auctoritas quesita.